סָרָר Perfudit. inunxit. Danielis. x. Sed necq; ungento unctuissum. & Ruth. ij. Lauare igitur et ungere. rabi Jonas geminando finalem lite-

LIBER

ram dixit significari ungentū preciosissimū quo maximi reges solebāt inungi. unde loqui⁹ propheta de principe tyri. Ezechielis.xxvij. Tu cherub extentus et protegens. ubi.lxx.unctus transtulerūt. et secundū allegatum rabī ionam sic legendum est. Tu cherub unctus preciosissi mo ungento. idest maiestate preditus. et hęc lectio multū placet ma gistris hebręorū. et maxime rabī Dauid kimhi in libro de radicibus. et preposito mem significat secundum preceptorē meum rabī Iacobū iehielem urceolus olearius.iiij.Regū.iiij.Non habeo ancilla tua quic quam in domo mea nisi parū olei quo ungar. rectius sic. nisi urceolū olei. Indicavit enim mulier ad necessitatē famis et nō ad superfluitatē vñctionis aliquantulum sibi superesse. & sic quo ungar nō est de textu hebraico sed obelisco perimendum. Dauid kimhi interpretat̄ asuch lagunculam olei. ab hoc uerbo per prothesin aleph.

סָרֵךְ Purgavit. i. Regum. xxij. Ingressus est Saul ut purgaret uen trem. et iudicū. iiij. Forsan purgat aliuū in ēstiuo cenaculo. hic modus loquendi pertinet ad omnem curam rerum necessario incumbentū. & ita Ionathas chaldeus interpretatur. Ingressus est Saul ad faciendū necessaria. alijs deriuant a nasach. alijs a sachach.

סָרֵךְ Equus. ps. xxxij. Nolite fieri sicut equus et mulus. Exodi. xiij. Et omnis equitatus Pharaonis. quod etiam in foeminino genere dicit Canticor. i. Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilaui te.

סָרֵךְ Species avis quam authores uarie nomināt. nam Isaïe. xxxvij. dicitur. Sicut pullus hirundinis. sed sunt ibi duo diuersa uocabula per articulum hypodiaстolis distinguenda. ut sit sensus. Sicut hirundo & grus seu ardea uel ciconia. alijs cornicē uocat̄. Symmachus non aspexit orthographiam et ergo errauit transferens. sicut hirundo inclusa. Inuenitur in hac eadem dictione uau mutari in iod. Ieremię. viij. Turtur et hirundo et ciconia. ubi Symmachus p̄ hirundine transtulit cicadā. vide quāta sit dubitatio in uocabulis rerum non solum latinis uerum etiam hebreis.

סָרֵךְ Defecit. desit. finiuit. terminauit. Ester. ix. pro eo quod post longos ambages translatio nostra oratorie uertit. Isti sunt dies &c. sic hebraice legitur. Et dies sortium isti non pr̄teribunt de medio iudeorum et memoria eorum nō desinet uel finietur a semine illorū. sequit̄.

SECUNDVS

Et scripsit Ester regina &c. Inde nomen finis seu terminus. Ecclesiastis xij. Finem loquendi pariter omnes audiamus. et eiusdem. viij. In illa enim finis cunctorum admonet. & caue ne coincidas cum alio uerbo asaph. quod congregare significat. ut in litera aleph ostendimus. ut Gen. xxv. Congregatusque est ad populum suum. sic enim facile tibi error continetur. ut Sophonie. i. Congregas congregabo omnia a facie terre dicit dominus. congregas hominem et pecus congregans uolatilia celi et pisces maris. quod. lxx. interpretes rectius traduxerunt sic. Defectione deficiat a facie terre dicit dominus deficiat homo et iumenta deficiant uolatilia celi.

פָּנָס Papyrus. iuncus. uel carex. Exodi. ij. Et exposuit eum in carecto. et infra. fiscellam in papyrione. quasi diceret in iunceto. Rabbi David kimhi in commentariis super Ionam scribit vocari algam. est autem alga herba que nascitur in aquis. secundum alios fucus marinus nominata. sic enim Suidas ait. Fucus est graminosum seu graminetum maris. unde mare rubrum sic dicit. ps. cvi. Et irritauerunt eum ascendentibus mare rubrum. et infra eodem. Et increpuit mare rubrum id est caricosum.

סְרִתָּה Ripa. extremitas. litus. summitas. et fortasse a primo deducitur. ij. Paralip. xx. Et inuenietis illos in summitate torrentis.

סְרִתָּה Procella. fluctus. pelagus. Ionae. ij. pelagus operuit caput meum. quod Ionathas chaldaice exponit mare papyri.

סְרִבָּה Tempestas. turbo. uentus boreas. Isaiae. xvij. Et sicut turbo coram tempestate. alius sicut globus ante turbinem. et Iob. xxi. Et sicut fauilla quam turbo dispergit. & Nahum. i. Dominus in tempestate et turbine uius eius.

סָרָר Recessit. declinavit. destitit. Numeri. xij. Nubes quoque recessit que erat super tabernaculo. & ps. xxxviij. Declina a malo et fac bonum. & ps. cxix. Declinate a me maligni. quia uero ut supra ostendimus facile transit samech in sin et econuerso. in circa reperi hoc uerbum quoniamque per sin scriptum. ut Osee. ix. Sed et uero eis cum recessero ab eis. inde uerbum graue seu transituum id est facio recedere. Deuteronomij. viij. Auferet dominus a te omnem languorem. id est recedere faciet. & in alia forma scilicet passiuoneutra. Exodi. iiij. Cernes autem dominus quod

LIBER

pērgeret ad uidendum. id est si sic loqui liceat q̄ fieret declinare ad ui-
dendum. & supra eodem. V adam et uidebo uisionem hāc. id est si am
recedens et uidebo &c.

סְרִ Factum est putidum et fetidum. Oseg. iiij. Separatum est conui-
uium eorum. id est putidum et fetidum factum est. hoc est tātum uini
potauerunt ut conuiuūm eorum ebrietate grauiter oleret. Ionathas
chaldaice principes potatorum hoc uocabulo notat quasi scriberetur
per sin literam.

סְרָה Abalienatio.apostasia.discressio.plagia.error.auersio. et secū
dum rabī Salomonē est dogma peruersum de eo quod neq̄ fuit neq̄
creatum est in sēculo. Deutero. xiij. Propheta autē ille aut factor som-
niorum interficieſ quia locutus est ut vos auerteret a domino deo ue-
stro. hebraice sic. quia locutus est peruersum dogma contra dñm deū
ueſtrum. Inde uerbum transituum secundi Iob. xxvij. Viuit deus qui
abſtulit iudicium meum, id est fecit errare.

סְרַבְ Geminata finali litera a superiore deriuatur. et significat per
uertit.abalienauit.threnorum. ij. Semitas meas subuertit. et Oseg. iiij.
Sicut uacca lasciuens declinauit Israel. ubi ad imitationē primi uerbi
translationem habes. significat autē propheta peruersum īcessum sub
iugo. sic eiusdem. ix. Omnes principes eius recedentes. quod Hiero-
in cōmentariis secundum mentem. lxx. interpretum inobedientes tra-
duxit. uult dicere peruerſe incedentes. sic Zacharie. viij. Et auerterunt
scāpulam recedentes. pro quo. lxx. sic. et dederunt dorsum contemnē-
tes. quid multis: omnia eiusmodi uidentur in unam significationem
tendere quantumuis transſerantur uarie. ut Isaie. lxv. Ad populum
incredulūm. & Deuteronomij. xxi. Filium contumacem et proteruū,
et infra eodem. filius noster proteruus et contumax est. et sic de aliis.
סְתָתְ Velamen. uestimentum. pallium. Geñ. xl ix. Et in sanguine uię Snt 18
pallium suum. et Geñ. xx, hoc erit sibi uelamen oculorum.

סְחַבְ Detraxit. deiecit seu abiecit. ij. Regū. xvij. Circūdabit omnis
Israel ciuitati illi funes et trahemus eā in torrentē. et Ieremię. xl ix. si nō
deicerit eos paruuli gregis. inde dicunt lacernę ueteres panni detra-
ctet abiecti. Ieremię. xxxviij. Et tulit inde ueteres pannos. et paulo in-

SECUNDVS

serius. Pone ueteres pannos.

סְחַת Abrasit. detriuit. Ezechielis. xxvi. Et radam puluerem eius de ea. Inde nomen feceditatis et superfluitatis que ab aliqua re eradicatum est. threnorum. iij. Erasionem et abiectionem posuisti me.

סְחַת Computruit. Ieremie. xlvi. Quare computruuit fortis tuus.

סְחַר Vertit. conuoluuit. girauit. circuiuit. Ieremie. xiiij. Propheta quoque et sacerdos abierunt. i. circuierunt et more vertiginosorum girauerunt in terra. et geminata syllaba finali ps. xxxvij. Cor meum conturbatum est dereliquit me uirtus mea. i. cor meum instar trochi girauit usque circumuoluimus non habens requiem. quapropter Hiero. in suo psalterio traduxit cor meum fluctuantem. unde Onkelus uolens interpretari chaldaice eum locum quo scribitur Gen. xlj. Auertitque se parumper. quod rectius legit ueritatem ab eis et fleuit. hoc presenti uerbo usus est. Quia uero mercator seu negociator continuo hinc et inde uadit pro emundis vendundisque mercimoniis. i. c. et c. et c. tali uocabulo nominatur. Genesis xxij. ubi hebraice legitur. quadrungentos siclos argentum transirent mercatori. ibi translatio nostra habet. argenti. probatque monetae publicae. sic Gen. xxxvij. Et praeter eundem madianitis negotiatoribus. et a giro ac circuitu rotunditatis dicitur parma quam in plio pugiles sinistra ferunt in modum scutelle. ps. xcij. Scuto circumdabit te ueritas eius. quod hebrei legunt. scutum et parma. Hieronymus sic. scutum et protectio.

סְחָרָת Lapis pretiosus, quem translatio nostra lapidem parium nominat. Ester primo. Et pario stratum lapide.

סְחַט Propago que ex radicibus seminis oritur. nostra translatio habet pomum. Isaiae. xxxvij. Et in anno secundo pomis uescere. licet autem hoc loco plenus dictio a sinistra incipiat et in samech desinat, tamquam hoc non facit distinctionem significatiois. talis enim litarum metathesis in sacra scriptura sepe fieri consuevit. recte namque ipsa reperitur. iij. Regum. xix. In secundo autem anno que sponte nascuntur.

סִיר Rubigo. scoria. Isaiae. i. Argentum tuum uersum est in scoriam. & infra eodem. et excoquam ad purum scoriam tuam. et Proverbi. xxv. Aufer rubiginem de argento.

סִיר Chaldare. lebes. olla. Exo. xvi. Quid sedebamus super ollas carnium.

LIBER

Ezechielis.xxiij. Pone ollam pone. et eiusdem.xi. Hec est lebes.nos autem carnes.& declinatur in plurali foeminine.ut Amos.iiij. Et reliquias uestras in ollis feruentibus.

סִיר Spina.uepris.Nahum.i.Sicut spine se inuicem complectuntur.

Osej secundo.Sepiam uiam tuam spinis.

סִית Incitauit.suasit.consuluit. Deuteronomij.xij. Si tibi uoluerit persuadere frater tuus.&.i.Regū.xxvi. Si dñs incitauit te aduersum me.

סְבָר Obduxit. texit.operuit.occuluit.Exodi.xxv. Tegant expan-

dentes alas et operientes oraculum.Inueni quandoq; per sin scriptū propter facilem transitum alterius in alteram sibi symbolicam. Exodi xxxij. Et protegam dextera mea donec transeā.& per apocopē sēpissi me inuenitur.ut threno.ij. Operuisti in furore.Item eodē.Operuisti in nube tibi.quod alias legi et minus bene.opposuisti nubē tibi.et.ij. Regum.vij. Et pregebant cherubim arcā et uectes eius. quod nō per beth ut i aliqbus im̄p̄ssis sed per caph scribendū est.Inde nominaō oē tegimē.tabernaclm.tuguriū seu tentoriū.threnor.ij. Et dissipauit q̄si hortū tentoriū suū.licet ibi scribat p̄ sin l̄ram qd idē ualet. accipit etiā in fine he l̄ram generis foemini.Isaig.ij. Et tabernaclm erit in umbra culū diei ab estu. et p̄l Leuitici.xxij. Erūt feriē tabernaculor. septem diebus dño.recipit etiā p̄ pthesin mem l̄ram ps. cv. Expādit nubem in protectionē eorū.ex hac dictione sumiō nomē munimēti bellici q̄ expugnatores urbiū utunī ponētes sup eos tectoriū fabrefactū ne desuper lapidibus obruant. qd Iulius pollux de armorū nominibus sc̄epastērū nominat.rabi Dauid kimhi dicit talpā uocari uidelicet a suffodiendis vrbiū muris. trāslatio n̄a mea opinioē nō recte umbraclm uertit Na hum.ij. velocit̄ ascendēt muros eius et preparab̄t umbraculū. melius autem.lxx.traduxerunt. et preparabunt propugnacula.

סְבָר Miscuit.sumauit.recollegit.aggregauit in unā sumā. uel cō

currere fecit.Isaie.xix. Et cōcurrere faciā egyptios aduersus egyptios.

סְמָן Sūma summar. aliq nūeralis.ps.xlj. ubi nos legiūs. qm̄ trāsibo i

locū tabernacli admirabilis.hebrei exponūt. trāsibo cū quadā summa hoīm cōgregator. sic suauissimus hebreor. poeta Ioseph hyssopeus in argumēto libri iambici quē inscripsit scutellā argenteā hoc carmine vtitur.Scutellā argenteam uocauit eam צַדְקָה כַּעֲדָה

SECUNDVS

- punctum* **סְבִל** Fatuus.stultus.insipiens.Ierem.v.Audi pp̄le stulte qui nō ha
bes eor.indē stulticia.fatuitas.insipiētia.Ecclesiastis.ij. Et uidi q̄ tantū
p̄cederet sapiētia stultitiae quantū differt lux a tenebris.Inde uerbū in
fatuatus est.i.Regū.xij.Stulte egisti nec custodisti mādata dñi.&.ij.
Regū.xv.Infatua q̄so dñe cōsiliū Ahitofel.inueniēt q̄nq̄ p̄ sin scriptū.
Ecclesiastis.i.vt scirem prudentiam atq̄ doctrinā errorefq̄ atq̄ stul
ticiam.reperiēt et per literarum metathesin s̄pe in eodem libro.
- punctum* **סְמַן** Aequalis fuit.equiparatus est.cōpar fuit.Iob.xv.arguis uerbis
eū qui nō est equalis tibi.et eiusdē.xxij.Nūquid deo potest cōparari
homo.et eiusdem.xxxiiij.Non placebit uir deo etiam si cucurrerit cū
eo.id est non assimilabit̄ seu compar erit aut comparabitur deo.
- punctum* **סְבִנָה** Preuidit.didic̄t.explorauit.ps.cxxxix.et oēs uias meas p̄uidisti.
et Iob.xxij.Etiā cū p̄fecte fierit sciētia.qd̄ rabi Abrahā aben ezra intel
ligit sic.quomodo dei et hoīs fit comparatio cū inter utroq̄ mediet
intelligentia.ut sic legatur.Nunquid deo potest comparari homo cū
discatur inter utroq̄ intelligentia.
- punctum* **סְבִנָה** Consueuit.Nūeri.xxij.ubi nos legimus.Dic quid simile unq̄
fecerim tibi.hebrei habent.Nunquid consueta cōsueui facere tibi sic.
- punctum* **סְבִנָה** Apotheca.repositorium.cellarium.granarium.promum et cō
dum.ij.Paralippomenon.xxxij.Apothecas q̄c frumenti uini et olei.
- coll. B. 1.* **מְסֻבָּה** Pauper.Ecclesiastis.iiiij.Melior est puer paup et sapiens.&
eiusdē.ij.Inuētusq̄ est in ea uir paup et sapiens.Inde paupertas et pe
nuria.Deuteronomij.vij.Vbi absq̄ ulla penuria comedes panē tuū.
- punctum* **סְבִרָה** Clausit.obstruxit.obturauit.ps.lxij.quia obstructū est os lo
quentiū iniq̄.Gen.vij.et clausi sunt fontes abyssi.et inueniēt q̄nq̄ per
sin.ut Isaię.xix.Oēs.q̄ faciebat lacunas ad capiēdos pisces.sic uerbum e
uerbo.oēs faciētes clausuras stagnorę uiuariorę.et scribit̄ sex punctis.
et ponit̄ pisciū pro animarę etiam testante Hiero.in cōmentariis.
- punctum* **סְבִרָה** Tradidit.Isaię.xix.& tradā egyptū in manū dñorum crudeliū.
quāuis aliq̄ hebreorę etiā exponat secundū superiorē significationem
scilicet et concludam egyptum in manu dominorum durissimorum.
ad hoc thargum ionatę astipulatur.